---

1227 Il testo qui riportato delle due apologie è quello edito da F. Stegmüller, *Die zwei Apologien des Jean de Mirecourt*, «Recherches de Théologie ancienne et médiévale» 5 (1933), pp. 40-78; pp. 192-204. Le pagine da noi riportate vanno dalla 46 alla 51 e pagina 193. Per l'apparato critico e le note al testo rimandiamo a questo lavoro.

facere, quia hoc implicaret contradictionem; dixi tamen, quod capiendo «facere» improprie, eo modo quo diceretur quod antequam mundus esset Deus faciebat mundum non esse, tunc non est mihi evidens nec sequens ex fide, quod Deus non posset fa()cere mundum numquam fuisse, nec etiam oppositum, quia tenentes oppositum nescirem deducere ad contradictoria nec ad negandum fidem nec experientiam nec conclusionem demonstratam. Scio tamen, quod est ex fide sequens haec esse falsa. **MR, T.96.**

3. Tertia propositio habetur in solvendo sextum dubium contra eandem conclusionem quartam. Quae talis est: *Deus potest facere, quod pater tuus numquam fuerit te remanente, et potest facere, quod numquam habueris nec patrem nec matrem, et potest verificare istam: Tu natus es de virgine.* - Secundum veritatem haec non dixi, immo dico totum oppositum. Sed dico, quod hoc non est mihi evidens haec esse possibile nec haec esse impossibilia. **MR, T.97.**

4. Quarta propositio habetur solvendo dubium septimum: *Haec est possibilis: mundus non duravit nisi per unum diem.* - Quantum ad hoc etiam dixi totum oppositum; sed bene dixi, quod hoc diceret ille, qui teneret, quod Deus potest facere mundum numquam fuisse. Unde dico, quod hoc non est mihi evidens nec oppositum. **MR, T.98.**

5. Quinta propositio est quinta conclusio illius eiusdem quaestionis: *Non est mihi evidens nec evidenter probatum nec ex fide sequens, quod impossibile sit, quod Deus faciat mundum numquam fuisse.* - Quantum ad hoc apparebat mihi conclusio vera, quia nolebam praesumere me scientiam habere quam non habebam. **MR, T.99.**

6. Sexta propositio habetur solvendo secundum argumentum contra quintam conclusionem: *Deus potest facere, quod mundus numquam fuit, et quod mundus nihil sit. Concederetur etiam, quod Deus posset facere patrem meum numquam fuisse sine omni mutatione non solum in sensu diviso, immo etiam in sensu composito, cuius oppositum dicunt aliquando tenetes etiam Deum posse facere mundum numquam fuisse.* - Sine dubio hoc non dixi, sed dixi, quod sic diceret vel quod sic haberet dicere, qui teneret, quod Deus potest facere praeteritum numquam fuisse, sicut patet in Lectura. **MR, T.100.**

7. Septima propositio habetur in solvendo argumentum octavum contra eandem quintam conclusionem: *Argumenta quae probant Deum non posse facere mundum numquam fuisse,*

*vel non concludunt evidenter, vel assumunt antecedentia inevidentia, vel concludunt conclusiones quas non est evidens esse impossibiles.* - Hoc credebam esse verum, si propositio bene inspiciatur. Hoc etiam positum est, ut appareat mens mea de praedictis.  
**MR, T.101.**

8. Octava propositio habetur in illa quaestione: Utrum Deus omnipotens possit facere quidquid non implicat contradictionem, solvendo primum dubium contra secundam conclusionem: *Videtur mihi concedendum, quod qualitercumque sit, Deus vult sic esse, et si aliquo modo contingenter sit, Deus facit sic esse.* - Quantum ad hoc suppono divisionem illam de «facere», quod potest sumi pro facere proprie et improprie, quae ponitur in illa quaestione: Utrum Deus possit velle vel facere mundum numquam fuisse. Suppono etiam divisionem, quod voluntas Dei quandoque capitur pro voluntate efficaci quae Deus est, et secundum Magistrum lib. I. dist. 45 beneplacitum vel dispositio vocatur, et quandoque pro voluntate quae voluntas signi vocatur cuius sunt praecepta, consilia et huiusmodi, quae sunt signum beneplaciti. Quae divisio habetur in illa quaestione: Utrum quilibet teneatur velle talitercumque esse, qualitercumque Deus vult esse. Videbatur mihi quod suppositis istis, quae sunt secundum dicta omnium doctorum, patet, quod quidquid fuit, est vel erit, Deus vult esse, vel fuisse vel fore; alias cum ipse sciat, quidquid est vel fuit vel erit, bonum esse fuisse vel fore, voluntas sua non esse respectu cuiuslibet boni. Et per consequens, quidquid nec est nec fuit nec erit, Deus vult illud nec esse nec fuisse nec fore, et per consequens respectu negationis illius habet volitionem. Unde sicut respectu positionis illius quod est vel fuit vel erit, habet volitionem et velle, ita et respectu illius negationis habet nolle, alias voluntas eius non esset universalissima. Et ex hoc sequitur, quod qualitercumque sit, Deus vult quod sic sit; et ex hoc sequitur, quod si aliquid est contingenter, Deus facit illud esse, capiendo facere positive. Etiam si aliquid non est, et non est contingenter, Deus facit illud non esse contingenter, capiendo facere privative vel negative, quia illud non est quia Deus vult illud non esse; et per consequens voluntas Dei est causa illius non-esse vel illius negationis. Ex quibus patet sensus illius propositionis.  
**MR, T.102.**

## *Apologia altera*

I Prima: *Quod satis erat possibile, quod per volitionem creatam Christus aliquid voluit et numquam sic debuit evenire.* - Ista propositio potest habere multiplicem sensum, sive de virtute sermonis, sive de usu loquentium. Unus sensus est iste, quod hoc est possibile per potentiam Dei ordinatam, et hoc numquam sensi. - Alius sensus est, quod hoc iesset possibile per potentiam absolutam Dei, sic quod oppositum non implicaret contradictionem; et tunc posset esse sensus, quod hoc posset esse possibile cum hoc, quod ista volitio creata esset conformis voluntati increatae, et hoc numquam sensi.- Alius sensus posset esse, quod ex quo de aliquo quod fuit non est possibile illud numquam fuisse, et si aliqua volitio creata fuit in aliqua creatura, qua voluit aliquid, videtur multis, quod non sit possibile quin et illa creatura voluerit illud, et anima Christi est creatura, et ideo quandoque videbatur mihi, quod haec esset necessaria: Christus voluit volitione creata, quod antichristus esset futurus; et si necessaria, non repugnaret alicui contingenti. Et ideo in illo sensu posui eam et expressi. **MR, T.103.**

## IV) Gregorio da Rimini

### *Lectura super primum et secundum Sententiarum*

In 1 Sent.<sup>1228</sup>

Distinctio 42-44

Articulus 2

(Prima conclusio)

Nunc secundo infero aliqua. Primum est quod omne enuntiabile non verum, ad quod esse verum non sequitur contradictoria esse simul vera, seu primum principium non esse verum, deus potest facere esse verum, loquendo de facere communiter ad primum et ad secundum modum, seu expeditius loquendo omne tale potest per divinam potentiam esse verum.

Probatur, quia omne possibile esse verum potest deus facere esse verum; patet ex prima conclusione. Sed omne non-verum, ad quod esse verum non sequitur primum principium non esse verum, est possibile esse verum; ergo. Probatio minoris: Quia, si detur oppositum, sit ergo A enuntiabile impossibile esse verum, ad quod tamen esse verum non sequitur primum principium non esse verum, et arguo sic: A non potest esse verum; igitur, si A sit verum, A potest esse verum et A non potest esse verum, igitur ad A esse verum sequitur primum principium non esse verum; cuius oppositum ponitur. Consequentia patet, quia sequitur ›A est verum, igitur A potest esse verum‹. **GR, T.1.**

(Secunda conclusio)

Secunda conclusio est quod omnem entitatem, quam deus coagente secunda causa potest producere vel efficere, potest per se illa non coagente. Haec probatur primo ex

<sup>1228</sup> Il testo a cui ci siamo rifatti per il commento alle *Sentenze* di Gregorio da Rimini è quello dell'edizione critica curata da A. D. Trapp et alii, vol. III, de Gruyter, Berlin-New York 1979- 1984: Gregorio da Rimini, *Lectura super primum et secundum Sententiarum*. Ovviamente rinviamo a questa edizione per tutto ciò che riguarda l'analisi dettagliata del testo dell'opera. Il testo riportato, contenuto nel terzo volume dell'edizione, concerne il secondo articolo della prima questione della distinzione 42- 44 (pp. 361-384).

praecedente, quia nullum tale a solo deo fieri implicat contradictionem.

Secundo probatur, quia deus nullius alterius causae adminiculo indiget ad producendum; alias non ipse unus et solus omnia posset, sicut dicunt auctoritates inductae probando conclusionem tertiam. Ad hoc est articulus Parisiensis 63 dicens: »Quod deus non | potest in effectum causae secundariae sine ipsa causa secundaria, error«. **GR, T.2.**

(Tertia conclusio additionalis)

*Additio 155:* Tertia conclusio est quod quamlibet rem praeteritam potest deus facere non fuisse.

Hanc probo primo sic: Quamlibet rem praeteritam non fuisse non implicat contradictionem; igitur quamlibet praeteritam rem potest deus facere non fuisse. Consequentia patet supra. Antecedens probo, quia Adam non fuisse et similiter Evam et Abel et sic de singulis non implicat contradictionem. Non enim dicens quod Adam non fuit dicit Adam fuisse et non fuisse, aut aliqua alia contradictoria sequuntur dictum suum non plus; quam sequatur, si dicatur quod Antichristus aut aliquod aliud, quod secundum veritatem est futurum, non erit. **GR, T.3.**

Secundo sic: Deus non voluit Adam producere; igitur deus non produxit Adam, et ultra, igitur Adam non fuit. Consequentiae sunt necessariae; et primum antecedens est possibile, igitur et ultimum consequens. Et ultra sequitur: Possibile est Adam non fuisse; igitur deus potest facere quod Adam non fuerit. Quod autem primum antecedens sit possibile, probatur, quia omne, quod deus potuit ab aeterno velle, potest nunc ab aeterno voluisse, et quod potuit non velle, potest non voluisse. Quamvis igitur ab aeterno voluerit producere Adam, potest tamen non voluisse, et potest voluisse non producere, sicut et ab aeterno potuit.

Confirmatur per Magistrum, qui dicit in fine quadragesimae tertiae distinctionis quod deus »habet potentiam volendi nunc et ab aeterno, quod tamen nec modo vult, nec ab aeterno voluit«, et quod potest velle omnes homines iustificare, quod tamen non voluit. Et constat quod, si potest velle, potest etiam semper voluisse, cum in eo nova voluntas esse non possit.

Item, non obstante quod ab aeterno voluit producere Antichristum, adhuc potest numquam

voluisse producere, et non minus est sibi possibile numquam voluisse producere Adam quam Antichristum.

Dicetur forsitan quod non est simile, quia productio Adam iam est posita in effectu et transivit in praeteritum, non autem illa Antichristi, sed est mere futura. Et ideo <sicut> illa non potest non fuisse, ita nec deus potest non illam voluisse, et sicut illa Antichristi potest non fore, ita deus potest illam non velle et per consequens etiam non voluisse.

Istud non valet, quia, si impossibile esset deum non voluisse producere Adam, hoc non esset, quia produxit Adam, sed quia voluit producere et necesse esset ipsum voluisse, quia, da per impossibile quod necesse sit ipsum produxisse, et tamen non sit necesse ipsum voluisse producere, adhuc erit possibile ipsum non voluisse producere. Sed constat quod non est minus verum deum ab aeterno voluisse producere Antichristum quam voluisse producere Adam. Sicut igitur illud est contingens, ita et istud.

Nec aliquo modo dicendum quod temporalis et nova productio Adae ullatenus diminuerit libertatem aut potentiam voluntatis divinae, ut id, quod, antequam ipsa poneretur in effectu, deus voluerat libere et contingenter et poterat non voluisse, illa posita voluerit necessarie et non possit non voluisse.

Hanc conclusionem, quamvis ipsa communiter non teneatur a modernis, venerabiles tamen doctores antiqui tenuerunt, sicut magister Gilbertus Porretanus in commento suo super Boethium De trinitate; nam, ubi Boethius agit de praedicamento ›quando‹ - super illa parte, qua ait: »At <de> deo non ita; semper enim est, quoniam semper praesentis est in eo temporis « -, ait sic: »Aeque etenim universa eius«, id est dei, »subiecta sunt potestati, ut scilicet sicut quaecumque non fuerunt, possunt fuisse, et quaecumque non sunt vel non erunt, possunt esse, ita etiam quaecumque fuerunt, possunt non fuisse, et quaecumque sunt vel erunt, possunt non esse«.

Item ille venerabilis doctor Altissiodorensis in sua Summa libro 1 in tractatu De potentia dei articulo 6, ubi quaerit, utrum de corrupta facere possit deus virginem, allegat ad partem negativam auctoritatem Hieronymi Ad Eustochium et respondendo ponit duas solutiones: Prima est quod potest, »sed ideo dicitur non posse, quia non ostendit se posse, quia non legitur hoc fecisse«. Secunda solutio est »quod deus non potest facere de corrupta virginem quantum ad omnem dignitatem virginitatis, potest quidem incorruptam facere quantum ad animam, et clausam quantum ad corpus, sed non potest facere quin fuerit corrupta«, quod est dignitatis in virgine.

Sed statim contra hanc solutionem obicit concludendo quod deus non esset omnipotens, si hoc non posset, ut ibi patet. Et ideo revertitur ad primam solutionem et in ea finaliter residet, sic didens: »Et propter hoc oportet dicere, sicut dicit magister Gilbertus, quod deus potest facere quod ista numquam fuerit corrupta, quia, quantum in se est, non se habet aliter ad res quam se haberet ab aeterno«, volens per hoc arguere quod, sicut ab aeterno potuit facere, ne illa esset corrupta, ita potest nunc. Et postea ad auctoritatem Hieronymi respondendo dicit quod ipse »loquitur cum suppositione praeteriti, cum dicit quod deus non potest facere de corrupta virginem. Non enim potest, inquit, facere cum suppositione praeteriti, | potest tamen secundum se, cum sit omnipotens«.

Et certe, si bene attendantur ista, <non> apparet rationi necessitas hoc subtrahendi a divina potentia, cui possibile est »omne verbum« nec quod magis istud improbetur quam posset improbari quod aliquod futurum deus potest facere non fore, si bene attendatur. Et tamen hoc est verum et communiter a catholicis doctoribus concessum. De hac materia aliquid adhuc tangetur in Secundo, ubi quaeretur, an mundus potuerit esse ab aeterno.

Ex hac autem conclusione sequitur falsum esse, quod multi moderni dicunt et quasi pro maxima et principio multorum suorum dictorum utuntur, secundum quod omnis propositio affirmativa de praeterito, si est vera, est necessaria; nam haec est vera »Adam« fuit creatus, et tamen est contingens et, potest numquam fuisse vera, ut patet ex dictis. **GR, T.4.**

Tertio sic: Omne futurum potest per dei potentiam absolutam non fore; ergo omne praeteritum potest per dei potentiam non fuisse. Antecedens est notum secundum fidem. Et consequentia probatur ex auctoritate Augustini 26 Contra Faustum dicentis quod »tam non possunt futura non fieri quam non fuisse facta praeterita«. Ex qua patet quod sic et non plus est impossibile praeterita non fuisse quam futura non fore. Constat autem quod futura non sunt impossibilia <non> fore secundum potentiam absolutam dei. Qualiter tamen debeant intelligi quod non possint non fore, dicetur in respondendo ad obiectiones contra istam conclusionem fiendas. **GR, T.5.**

Quarto, istud probatur ex intentione Anselmi in Cur deus homo libro 2 capitulo 17, ubi ait: »Sicut cum deus facit aliquid, postquam est factum, iam non potest non esse factum, sed semper verum est factum esse. Nec tamen recte dicitur impossibile deo esse, ut faciat quod praeteritum est non esse praeteritum. Nil enim ibi operatur necessitas non faciendi aut

impossibilitas faciendi, sed dei sola voluntas, quae veritatem semper, quoniam ipse veritas est, immutabilem, sicuti est, vult esse. Ita, si proponit se aliquid immutabiliter facturum, quamvis quod proponit, antequam fiat, non possit non esse futurum, non tamen ulla est in eo faciendi necessitas aut non faciendi impossibilitas, quoniam sola in eo operatur voluntas». Haec Anselmus. Ex his verbis, si diligenter inspiciantur, patet propositum: Tum quia dicit non recte dici impossibile deo esse, ut, quod est praeteritum, faciat non esse praeteritum. Tum quia dicit ita impossibile esse aliquid, quod deus proposuit se facturum non esse futurum, antequam fiat, sicut illud, quod fecit, non potest non esse factum. Aut igitur hoc secundum est impossibile impossibilitate absoluta; et tunc similiter erit primum simpliciter et absolute impossibile, quod est falsum et contradicit etiam alteri dicto eius praemisso. Aut est impossibile solum condicionaliter, scilicet supposito quod deus ipsum fecerit; et tunc habetur propositum, quia cum hoc stat quod absolute sit possibile ipsum non esse factum. Et hunc intellectum ipse manifeste innuit in eo, quod ait ›Ita si proponit etc‹. Sequitur enim, si deus proponit se facturum A, A erit, et tamen consequens est simpliciter contingens. Et similiter intelligit de praeterito, ubi ait ›Cum deus facit aliquid etc‹, ibi enim ›cum‹ stat condicionaliter, sicut frequenter stat in dictis auctorum, ut supra distinctione 38 fuit dictum quaestione 1, et tantum valet ac si diceretur ›Si deus facit aliquid etc‹; et tunc est similitudo, ut dicit. Et per hoc patet quod praeteritum esse praeteritum non est necessarium, nisi secundum quid et necessitate consequentiae.

Hoc etiam confirmatur ex eo, quod postea in eodem capitulo dicit, quod »necessitas sequens«, quam nos vocamus necessitatem consequentiae, »currit per omnia tempora hoc modo: Quicquid fuit, necesse est fuisse, et quicquid est, necesse est esse, et quicquid futurum est, necesse est futurum esse«. Vult igitur quod, cum dicitur quod praeteritum necesse est fuisse, intelligatur de necessitate consequentiae. Talis autem necessitas stat cum contingentia tam consequentis quam antecedentis, ut certum est. *Sequitur Textus ordinarius. GR, T.6.*

(Argumenta contra primam conclusionem)

Contra istas conclusiones potest argui, et primo contra primam, quia aliquem iustum perseveranter non admitti ad aeternam beatitudinem aut aliquem praedestinatum seu in libro vitae scriptum deleri de libro illo non implicat contradictionem; et tamen neutrum est possibile et neutrum potest deus facere. Ergo non omne, quod non implicat contradictionem, deus potest facere.

Prima pars antecedentis patet, quia in neutro assumpto idem affirmatur et negatur de eodem. Et secunda probatur per Magistrum Historiarum super illo verbo Moysi Exodi 32 »Obsecro, domine, aut dimitte eis noxam hanc, aut dele me de libro, quem scripsisti«, ubi dicit Magister quod »ex magna confidentia in deum«, hoc est »per impossibile dictum, quasi dicat ›sicut est impossibile ut me deleas, sic oro non posse fieri quin dimittas‹ «. **GR, T.7.**

Praeterea, quod peccatum aliquod remaneat impunitum et quod homo sine satisfactione peccati admittatur ad beatitudinem vel aeternam vel illam, quam habuit ante lapsum, nullam implicat contradictionem. Et tamen deus neutrum potest secundum Anselmum libro 1 Cur deus homo capitulo 19, ubi ait: »Tene igitur certissime, quia sine satisfactione, id est sine debiti solutione spontanea, nec deus potest peccatum impunitum relinquere nec peccator ad beatitudinem vel talem, qualem habebat antequam peccaret, pervenire«. **GR, T.8.**

Praeterea, Magister in fine quadragesimae quartae distinctionis dicit quod deus non potest incarnari nec resurgere, sed potest esse incarnatus et resurrexisse. Sed constat quod deum | incarnari nullam implicat contradictionem. **GR, T.9.**

Quarto; quia ad aliquod praeteritum non fuisse non sequitur primum principium non esse verum; et tamen nullum praeteritum potest deus facere non fuisse. Ergo non omne, ad quod esse verum non sequitur primum principium non esse verum, potest deus facere esse verum. Consequentia tenet. Et antecedens quantum ad primam partem patet, quia non plus videtur posse probari quod sequatur aliqua contradictio ad Adam non fuisse seu ad istam ›Adam non fuit‹ quam ad Antichristum non fore seu ad hanc ›Antichristus non erit‹, ad quam tamen certum est non sequi contradictionem aliquam, cum ipsa sit possibilis esse vera. Secunda vero pars antecedentis probatur per illud dictum Agathonis 6 Ethicorum commendatum »Hoc solo privatur deus: Ingenita facere, quae utique facta sunt«. **GR, T.10.**

(Argumenta contra secundam conclusionem)

Secundo contra secundam conclusionem, primo quidem, quia, si esset vera, sequeretur

quod deus non coagente aliquo alio posset causare actum malum seu culpabilem; quod non videtur concedendum secundum sanctos. **GR, T.11.**

Praeterea, sequeretur quod homo posset in casu odire deum meritorie; quod est absurdum. Consequentia probatur, nam deus posset praecipere seu praeceptum dare alicui, quod ille odiret deum. Patet tam ex secunda conclusione quam ex prima, quia non implicat contradictionem, cum tale praeceptum possit ab homine fieri. Hoc autem praecepto dato, si ille oboediret, supposito quod alias esset in caritate, sicut possibile est, utique mereretur. **GR, T.12.**

(Argumenta contra tertiam conclusionem additionalem)

*Additio 156:* Tertio potest argui contra tertiam, et primo per auctoritatem Hieronymi in epistola Ad Eustochium, ubi ait: »Audenter dicam, cum omnia possit deus, suscitare non potest virginem post ruinam«, id est non potest facere corruptam non fuisse corruptam.

Praeterea, Augustinus 26 Contra Faustum ait: »Quisquis dicit, si omnipotens est deus, faciat ut quae facta sunt, facta non fuerint, non videt se hoc dicere, si omnipotens est deus, faciat ut ea, quae vera sunt, eo ipso quo vera sunt, falsa sint«, Et infra: »Sententia quippe, qua dicimus aliquid fuisse, ideo vera est, quia id, de quo dicimus, iam non est. Hanc sententiam deus falsam facere non potest, quia non est contrarius veritati«.

Praeterea, Anselmus De concordia capitulo 4 ait: »Numquam fieri potest ut res, quae praeterita est, fiat non praeterita, sicut res quaedam, quae praesens est, potest fieri non praesens«. Et similiter Proslogio capitulo 7 expresse determinat quod deus non potest »corrumpi, nec mentiri, nec facere verum esse falsum, ut quod factum est non esse factum«.

Praeterea, 6 Ethicorum Agathonis commendatur sententia dicentis quod »hoc solo privatur deus: Ingenita facere, quae utique facta sunt«. Ex quibus auctoritatibus videtur expresse illa conclusio tertia falsa. **GR, T.13.**

Ratione etiam potest argui contra eam, quia, si deus posset rem, quae fuit, facere non fuisse, aut hoc posset positive, scilicet efficiendo eam aut aliquid circa eam, aut negative, nihil scilicet efficiendo vel agendo. Non primo modo, quia, esto quod eam denuo faceret

aut aliquid aliud, non tamen ex hoc ipsa prius non fuisset. Nec secundo modo, quia, cum nunc sit verum ipsam fuisse, si deus nihil agat vel immutet circa eam, semper verum erit, ut nunc est. Igitur nullo modo apparet, quo deus possit facere rem, quae non est et fuit, numquam fuisse. *Sequitur Textus ordinarius. GR, T.14.*

(Distinctio pro responsione argumentorum)

Respondeo, et praemitto quandam usitatam distinctionem, videlicet quod deum posse hoc vel illud facere potest intelligi dupliciter, scilicet secundum potentiam ordinatam et secundum potentiam absolutam. Non quod in deo sint duae potentiae, una ordinata, alia absoluta - nec hoc volunt significare doctores -, sed illud dicitur deus ad intellectum recte intelligentium posse de sua potentia ordinata, quod potest stante sua ordinatione et lege aeterna, quae non est aliud quam eius voluntas, qua aeternaliter voluit haec vel illa et taliter vel taliter se facturum, illud autem dicitur posse de potentia absoluta, quod simpliciter et absolute potest. Et econtra illud dicitur non posse secundum potentiam ordinatam, quod non potest stante sua, quae nunc est, ordinatione, illud vero non posse de potentia absoluta, quod simpliciter et absolute non potest. Patet autem quod simpliciter et absolute sine suppositione condicionis multa deus potest, quae non potest supposita eius lege et voluntate, qua voluit sic se facturum, et hoc ideo, quia illa, etsi sint simpliciter loquendo possibilis, sunt tamen impossibilia ordinationi divinae, verbi gratia constat quod simpliciter loquendo Christus potuit non incarnari et non mori iuxta verbum eius »Potestatem habeo ponendi animam«, et iterum »oblatus est quia voluit«, et tamen istud non poterat stante ordinatione sua, qua aeternaliter proposuit per suam mortem redimere genus humanum. Sunt enim haec impossibilia »deus proposuit se moriturum« et »deus non morietur« referendo ad tempus idem. Quamvis autem ista sint impossibilia, quia tamen illa ordinatio non est necessaria, id est non est necessarium sic deum ordinasse, quinimmo possibile est ipsum ordinasse et voluisse oppositum, ideo illud, quod solum est impossibile ex suppositione ordinationis, utpote ei impossibile, non est absolute impossibile, sed possibile, et simpliciter loquendo illud deus potest facere.

Huic distinctioni satis concordat alia antiqua, qua dictum est quod quaedam deus non potest de iustitia, | quae potest de potentia. Cum enim nihil sit iustum nisi quod est conforme divinae voluntati, quae est prima et summa lex iustitiae iuxta illud Anselmi

Proslogio capitulo 12 deo dicentis: »Id solum iustum est quod vis, et non iustum quod non vis«, illud dicitur repugnare divinae iustitiae, quod repugnat divinae voluntati. Illud ergo dicitur deus non posse de iustitia, quod est impossibile suae ordinationi et voluntati, quae est prima iustitia. Tale autem est omne, cuius oppositum deus vult, quamquam ipsum sit secundum se simpliciter possibile. **GR, T.15.**

(Ad argumenta 1-3 contra primam conclusionem)

Hoc praemisso respondeo ad rationes contra primam conclusionem; et concedo antecedens primae quantum ad utramque partem loquendo de potentia ordinata, et in eodem sensu concedo consequens, quod ut sic non est contra dicta, cum semper sim locutus de potentia dei absoluta. Si vero antecedens intelligatur de potentia dei absoluta, nego ipsum propter secundam partem. Nam constat quod deus posset quemlibet iustum, immo et omnes creaturas simul annihilare, cum libere conservet eas, et per consequens posset perseverantem in iustitia non admittere ad beatitudinem, non tamen hoc potest stante sua ordinatione, qua aeternaliter voluit tales beatificare.

Auctoritas vero, quae inducitur, non est intelligenda de potentia absoluta, sed de ordinata. Posset tamen propter illud verbum ›deleas‹ distingui, quia vel accipitur proprie, et sic deleri de libro praesupponit fuisse scriptum in libro et idem est deleri de libro, quod, postquam fuit scriptum, non esse scriptum; et istud est simpliciter impossibile de his, qui dicuntur scripti in libro secundum aeternam praescientiam, sicut est impossibile deum quemquam velle non salvare, postquam voluit eum salvare, nam hoc arguit mutationem voluntatis divinae, quam esse implicat contradictionem, sic enim non esset deus. Alio modo sumi potest ›deleri‹ magis large, scilicet per non esse scriptum, et istud utique possibile est de potentia absoluta, sicut possibile est quod aliquis de facto est praedestinatus, non sit nec umquam fuerit praedestinatus. Quod ergo Moyses fuisset deletus de libro, in quo eum scripserat deus, in primo sensu utique fuit simpliciter impossibile et etiam implicans contradictionem. In sensu autem secundo non fuit impossibile simpliciter. **GR, T.16.**

Ad aliud eodem modo dicendum, scilicet quod Anselmus loquitur de potentia ordinata. **GR, T.17.**

Et similiter ad Magistrum; nam constat quod nec Magister nec catholicus aliquis negaret verbum posse illam assumptam naturam dimittere, et denuo eam vel aliam sibi unire. Et similiter hac stante unita posset sibi aliam unire, et per consequens posset iterum incarnari.  
**GR, T.18.**

(Solutio affirmativa dubii in quarto argumento contra primam conclusionem)

Pro quarto argumento sciendum quod aliqui doctores antiqui tenuerunt quod praeteritum per divinam potentiam potest non fuisse, sicut patet de magistro Gilberto Porretano in commento suo super libro De trinitate Boethii; nam, ubi Boethius agens de praedicamento ›quando‹ ait »At de deo non ita; semper enim est, quoniam semper in eo praesentis est temporis«, scripsit sic: »Aeque etenim universa dei subiecta sunt potestati, ut scilicet sicut quaecumque non fuerunt, possunt fuisse, et quaecumque non sunt vel non erunt, possunt esse, ita etiam quaecumque fuerunt, possunt non fuisse et quaecumque sunt vel erunt, possunt non esse«.

Huius sententiae fuit etiam magister Guillelmus Altissiodorensiss in Summa sua libro 1 tractatu De potentia dei articulo 6, ubi quaerit, an de corrupta possit deus facere virginem; allegat enim pro parte negativa auctoritatem Hieronymi Ad Eustochium et respondendo ponit duas solutiones: Prima est quod potest, »sed ideo dicitur non posse, quia non ostendit se posse, eo quod non legitur hoc fecisse«. Secunda est »quod deus non potest facere de corrupta virginem quantum ad omnem dignitatem virginitatis, potest quidem incorruptam facere quantum ad animam et clausam quantum ad corpus, sed non potest facere quin fuerit corrupta«, quod est dignitatis in virgine.

Sed statim contra hanc solutionem obicit concludendo quod deus non esset omnipotens, si hoc non posset, ut ibi patet. Et ideo finaliter tenens partem oppositam dicit sic: »Et propter hoc oportet dicere, sicut dicit magister Gilbertus, quod deus potest facere quod ista numquam fuerit corrupta, quia, quantum in se est, non se habet aliter ad res quam se haberet ab aeterno«, volens per hoc arguere quod, sicut ab aeterno potuit facere, ne ista esset corrupta, ita potest nunc. Deinde ad auctoritatem Hieronymi respondendo dicit quod ipse »loquitur cum suppositione praeteriti, cum ait quod deus non potest facere de corrupta virginem. Non enim, inquit, potest facere cum suppositione praeteriti, potest tamen secundum se, cum sit omnipotens«. Haec sunt verba eius.

Hoc etiam aliqui adhuc viventes doctores universitatis Anglicanae tenent non videntes aliquam contradictionem implicari vel sequi ex eo, quod aliqua res, quae praeterita est, verbi gratia Adam, ponatur non fuisse, quoniam, ut dicunt - et verum est -, aliquando fuit verum Adam non fuisse, et per consequens non includebat neque antecedebat contradictionem aliquam necessario, »ergo nec nunc«, ut aiunt.

Pro parte ista posset argui primo ex motivo tacto in argumento, quoniam scilicet | ad Adam aut aliam aliquam rem, quae praeterita est, non fuisse non sequitur primum principium non esse verum, non plus, ut videtur, quam ad Antichristum non fore. **GR, T.19.**

Secundo sic: Deus potest aeternaliter non voluisse umquam producere Adam; igitur potest eum non produxisse. Antecedens probatur, quoniam non minus Adam, quem aeternaliter voluit aliquando producere, potest aeternaliter non voluisse producere, quam Antichristum, quem etiam aeternaliter voluit producere in fine mundi, possit aeternaliter non voluisse producere. Sed certum est quod ipse potest aeternaliter non voluisse producere Antichristum. Alias vel voluisset producere et non produceret, sicut voluit; et sic frustrata vel mutata fuisset voluntas eius, vel non posset non producere Antichristum; quorum utrumque certum est esse falsum. Consequentia principalis est clara, quia sequitur ›deus non voluit aeternaliter aliquando producere Adam; igitur deus non voluit producere Adam‹, et si non voluit, non produxit.

Forte responderetur quod non est simile de Adam praeterito et Antichristo futuro, quoniam productio Adam est iam posita in effectum et extra suas causas, ac per hoc non remanet sub contingentia suarum causarum ut possit non fuisse; productio vero Antichristi nondum est posita, et ideo est adhuc sub contingentia causarum suarum et potest non poni, et per consequens potest Antichristus non fore. Et, sicut productio Adam non potest non fuisse, ita deus non potest non voluisse producere Adam, potest autem non voluisse producere Antichristum, sicut eius productio potest non fore.

Ista responsio super eo ipso fundatur, super quo vertitur praesens dubium. Hoc enim inquiritur principaliter, scilicet an Adam vel aliud, cuius productio iam posita fuit in effectum, possit non fuisse, et per consequens non fuisse productum. Quod etiam non est aliud in sententia quam si dicatur, an adhuc sit sub contingentia primae causae quantum ad fuisse et non-fuisse divisim, sicut productio Antichristi est sub contingentia primae causae quantum ad fore et non-fore. Et ideo responsio non apparet scientifica.

Confirmatur quod dictum est, quoniam, quamvis respectu secundarum causarum talis differentia effectus iam producti et effectus producibilis quantum ad contingentiam haberet locum, in respectu autem ad primam causam, cui aequaeabilia sunt, quaecumque non implicat contradictionem iuxta communem theologorum concessionem, non videtur locum habere, cum non plus appareat contradictionem implicari, si dicatur Adam non fuisse quam si dicatur Antichristum non fore. Et ideo utrumque aequaliter videtur remanere sub contingentia primae causae.

Praeterea, si esset impossibile deum non voluisse producere Adam, hoc, ut videtur, non esset, quia produxit, sed quia voluit producere et necesse esset ipsum voluisse, quia da per impossibile quod necesse sit ipsum produxisse, et tamen non sit necesse ipsum voluisse producere, adhuc erit possibile ipsum non voluisse producere. Sed constat quod non minus verum est deum ab aeterno voluisse producere Antichristum quam sit verum eum voluisse producere Adam. Ex quo videretur ita illud sicut et hoc esse contingens.

Confirmatur, quia non videtur dicendum quod temporalis et nova productio Adae aliquo modo minuerit aut sustulerit libertatem vel potentiam divinae voluntatis, ut videlicet id, quod, antequam ipsa poneretur in effectu, deus voluerat libere et contingenter et poterat non voluisse, illa posita voluerit necessario et non possit non voluisse.

Huic etiam favere videtur verbum Magistri in fine quadragesimae tertiae distinctionis huius primi libri. Ait enim quod deus »habet potentiam volendi et nunc et ab aeterno, quod tamen nec modo vult, nec ab aeterno voluit«. Et non minus, ut videtur, habet potentiam non volendi et nunc et ab aeterno, quod modo vult, et ab aeterno voluit. **GR, T.20.**

Tertio potest argui, quia, si res praeterita non possit etc, sequi videtur quod deus posset dicere falsum ac mentiri et fallere per se et directe; quorum utrumque repugnat doctrinae sanctorum, ut in sequenti quaestione ostendetur. Consequentia probatur, nam deus potest alicui absoluta et non tantum condicionata revelatione praedicere aliquid fore in A tempore futuro, et velle quod ille sic credat esse futurum, quinimmo et cum hoc causare in mente illius iudicium et assensum, quo assentiat et iudicet sic esse futurum. Hoc facto et in praeteritum lapso, si praeteritum non potest per divinam potentiam non fuisse, semper postea erit verum et necessarium deum sic revelasse, et illum sic assensisse et credidisse futurum. Sed non obstante aliqua revelatione prius facta de aliquo futuro, quod adhuc est futurum, in potestate dei est ut illud non eveniat; alias, cum de futura Christi morte multae

revelationes prius et animae Christi et prophetis et per | Christum ipsis apostolis factae fuissent; non fuisset in libera potestate Christi instante tempore suae passionis vitare et recipere mortem, contra quod ipse ait Iohannis 10 »Potestatem habeo ponendi« animam meam, et paulo ante ait: »Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam a me ipso«, manifeste significans quod tunc in eius potestate erat non mori, et hunc sensum ex eius verbis eliciunt glossae et Augustinus super Iohannem homilia 45 et 4 libro De trinitate capitulo 13. Hoc etiam Christus significavit, cum ait Petro »An putas, quia non possum rogare patrem meum, et exhibebit mihi plus quam duodecim legiones angelorum etc«, Matthaei 26. Ponatur ergo quod tale futurum revelatum non eveniat, sequitur quod deus falsum dixit et mentitus illi fuit ac eum decepit et fefellit; et similiter quod, cum deus revelabat, tunc actu mentiebatur et fallebat, nam asserebat illi aliquid fore et volebat, quinimmo et faciebat quod ille ita assentiret, quod tamen secundum veritatem non erat futurum, et ita non esse ipse deus bene sciebat; quae utique sufficiunt ad completam rationem mendacii et fallaciae. **GR, T.21.**

Pro hac etiam parte videntur auctoritates aliquae. Ait enim Augustinus 26 Contra Faustum: »Tam non possunt futura non fieri quam non fuisse facta praeterita«, et determinate loquitur ibi quantum ad potentiam dei. Sic igitur et non plus est deo impossibile praeterita non fuisse et futura non fore. Sed certum est quod futura non fore non est absolute et simpliciter deo impossibile; igitur nec praeterita non fuisse.

Item Anselmus libro 2 Cur deus homo capitulo 17 ait ita: »Omnis necessitas et impossibilitas divinae subiacet voluntati, illius autem voluntas nulli subditur necessitati aut impossibilitati. Nihil enim est necessarium aut impossibile, nisi quia ipse ita vult. Ipsum vero aut velle aut nolle aliquid propter necessitatem aut impossibilitatem alienum est a veritate«. Ex hoc iam videtur haberi quod praeteritum non fuisse, si sit impossibile, non est impossibile, nisi quia deus non vult illud non fuisse seu quia vult illud fuisse. Hoc autem eum velle vel illud nolle est sibi liberum et non necessarium aut impossibile, quia eius voluntas non subditur alicui necessitati vel impossibilitati.

Item subdit specialius ad propositum: »Et sicut cum deus facit aliquid, postquam factum est, iam non potest non esse factum, sed semper verum est factum esse. Nec tamen recte dicitur impossibile deo esse, ut faciat quod praeteritum est non esse praeteritum. Nihil enim ibi operatur necessitas: non faciendi aut impossibilitas faciendi, sed dei sola voluntas, quae veritatem semper, quoniam ipse Veritas, immutabilem, sicuti est, vult esse. Ita, si

proponit se aliquid immutabiliter facturum, quamvis quod proponit, antequam fiat, non possit non esse futurum, non tamen ulla est in eo faciendi necessitas aut non faciendi impossibilitas, quoniam sola in eo operatur voluntas«. Haec Anselmus. Ex his etiam videtur concludi id ipsum: Tum quia dicit »non reete dici impossibile deo esse, ut faciat quod praeteritum est non esse praeteritum«. Tum quia dicit »ita impossibile esse aliquid quod deus proposuit se facturum non esse futurum, antequam fiat, sicut illud quod fecit, postquam factum est, non potest non esse factum«. Sed constat quod primum non est impossibile simpliciter et secundum se absolute; ergo nec secundum.

Confirmatur ex eo, quod postea in eodem capitulo circa finem dicit quod »necessitas sequens«, quam nos vocamus necessitatem consequentiae, cum qua secundum ipsum, ut patet ibidem, stat contingentia simpliciter tam antecedentis quam consequentis, »currit per omnia tempora hoc modo: Quidquid fuit, necesse est fuisse, et quidquid est, necesse est esse, et quidquid futurum est, necesse est esse futurum«. Ex quo patet quod secundum ipsum praeteritum fuisse necessarium est necessitate consequentiae, et de alia necessitate non facit mentionem. Ex quo posset videri alicui quod non intendat quod sit necessarium praeteritum fuisse necessitate absoluta, et per consequens nec oppositum secundum se et absolute simpliciter impossibile. **GR, T.22.**

(Solutio negativa dubii in quarto argumento contra primam conclusionem)

Oppositam vero partem multo plures et maioris auctoritatis doctores tenuerunt et tenent; quod certe satis est ponderandum. Et pro parte illa etiam fortiter potest argui tam auctoritatibus quam rationibus. **GR, T.23.**

Est autem auctoritas prima Hieronymi Ad Eustochium, ubi ait sic: »Audenter dicam, cum omnia possit deus, suscitare non potest virginem post ruinam«, id est non potest corruptam facere non fuisse corruptam. **GR, T.24.**

Secunda est Augustini 26 Contra Faustum dicentis: »Quisquis dicit, si omnipotens est deus, faciat | ut quae facta sunt, facta non fuerint, non videt se hoc dicere, si omnipotens est deus, faciat ut ea quae vera sunt, eo ipso quod vera sunt, falsa sint«. Et infra: »Sententia quippe, qua dicimus aliquid fuisse, ideo vera est, quia id, de quo dicimus, iam non est. Hanc

sententiam deus falsam facere non potest, quia non est contrarius veritati«. **GR, T.25.**

Tertia est Anselmi in De concordia capitulo 4 dicentis: »Numquam fieri potest ut res, quae praeterita est, fiat non praeterita, sicut res quaedam, quae praesens est, potest fieri non praesens, et aliqua res, quae non necessitate futura est, potest fieri ut non sit futura«. Item Proslogio capitulo 7 deo loquens: Si omnipotens, inquit, es, quomodo »mentiri non potes nec facere verum esse falsum, ut quod factum est non esse factum?« Item 1 Cur deus homo capitulo 17: »Quidquid fuit, necesse est fuisse«. **GR, T.26.**

Rationibus etiam probatur ipsa conclusio, primo sic: Si deus posset facere rem praeteritam non fuisse, aut hoc posset positive scilicet efficiendo eam aut aliquid circa eam, aut negative scilicet nihil efficiendo vel agendo. Non primo modo, quia, esto quod eam denuo faceret aut aliquid aliud, non tamen ex hoc ipsa prius non fuisset. Nec secundo modo, quia, cum nunc sit, verum ipsam fuisse, si deus nihil agat vel immutet circa eam, semper verum erit ut nunc est. Igitur nullus modus apparet, quo deus possit eam facere non fuisse. **GR, T.27.**

Secundo sic: »Nulla privatio et nullum non-ens potest esse obiectum potentiae divinae, nisi secundum hoc quod ipsum respicit aliquod ens et sequitur ad positionem vel destructionem alicuius entis. Sed id, quod praeteritum est non fuisse, est unum privativum et aliquod non-ens, quod non sequitur positionem vel destructionem alicuius entis. Ergo id, quod praeteritum est numquam fuisse, non potest esse obiectum potentiae divinae«. Maior probatur, quia, si detur oppositum, sequitur, quod, »si deus adhuc nihil fecisset, posset esse causa quod nihil foret«. Sed hoc est falsum, quia, »si per imaginationem vel per impossibile deus non esset, adhuc nihil foret. Igitur deus non esset causa, quare nihil foret«, et per consequens »nihil fore non est proprie obiectum alicuius potentiae vel causae« nisi »secundum hoc, quod sequitur positionem vel destructionem alicuius entis«. Minor probatur, quia, »si deus crearet omnia, quae potest creare, adhuc staret quod mundus fuit, et sic de omnibus praeteritis. Similiter si annihilaret omnia, quae potest annihilare, adhuc staret mundum fuisse«. Igitur mundum non fuisse non sequitur positionem vel destructionem alicuius entis, et ita de aliis praeteritis. Patet igitur quod praeteritum non fuisse non potest esse obiectum potentiae divinae. Ex quo ultra infertur, igitur deus non

potest facere praeteritum non fuisse, et ultra, igitur res praeterita non potest non fuisse. **GR, T.28.**

Tertio, si deus posset etc, »posset consimiliter facere nihil fuisse et nihil esse et nihil futurum esse. Et, cum hoc non possit facere per aliquam mutationem, sine omni mutatione praesenti, praeterita et futura posset facere ista«. Sed hoc consequens est falsum; quod probatur: »Secundum hoc deus posset de patre meo facere esse non-patrem meum sine omni mutatione et de albo nigrum sine mutatione« et me, qui sum Parisius, esse in coelo vel Romae sine omni mutatione. Et consequentiae istae patent. Similiter »omnem creaturam possibilem deus potest facere sine mutatione«. Patet, quia posset produxisse ab aeterno, et tunc non esset terminus a quo fieret mutatio. »Similiter sequitur quod deus posset facere me non esse sine hoc, quod destrueret esse meum«. Patet, quia »posset facere me numquam fuisse nec nunc esse. Et, si ita faceret, faceret me non esse sine hoc, quod destrueret esse meum, quia numquam habuissem esse«. **GR, T.29.**

Quarto sic: Si possibile est mundum non fuisse, ponatur quod hac die deus faciat mundum numquam fuisse, tunc ista erit vera »Nunc primo factum est quod mundus numquam fuit«. Igitur mundus numquam fuit. Sed, antequam hoc factum deus faceret, mundus fuit. Igitur mundus fuit et mundus non fuit, et sic contradictoria simul vera. **GR, T.30.**

Quinto, quia tunc deus posset mentiri. Probatio: Ponatur quod alicui deus revelavit Adam fuisse, sicut de facto fecit Moysi. Si igitur sit possibile Adam non fuisse, faciat deus quod non fuerit, et tunc sequitur quod deus fuit mentitus.

Si dicatur, quod, si deus faciat Adam non fuisse, simul faciet illam revelationem non fuisse, contra: Quamvis hoc sit possibile, non est tamen necessarium, quia Adam et revelatio illa fuerunt entitates distinctae, quarum neutra fuit intrinseca alteri. Ergo, sicut si essent, posset unam | absque alia destruere, sic potest facere quod una non fuerit non faciendo quod alia non fuerit, et tunc sequitur illatum. **GR, T.31.**

(Ad inducta pro solutione negativa dubii)

Qui primam partem vellet sustinere, satis bene posset ad ea, quae pro parte secunda inducta

sunt, respondere. **GR, T.32.**

Unde ad auctoritate m Hieronymi dicere posset quod dupliciter potest intelligi aliquam suscitari virginem post ruinam, id est suam violationem: Uno modo quod suscitetur quantum ad statum vel condicionem virginitatis in se, id est quod corrupta redeat virgo, ita quod sit verum dicere eam numquam fuisse corruptam, quod certe connotat nomen virginis. Alio modo quod suscitetur non sic, sed quoad praemium virginibus debitum, et sic suscitari virginem non est aliud quam consequi praemium tantum et tale quantum et quale fuisset consecuta, si non fuisset corrupta, seu quale aliae virgines ceteris paribus consequuntur.

Tunc dicendum esset dupliciter ad auctoritatem Hieronymi: Primo quod ipse non loquitur de suscitatione virginis primo modo, qui solus est ad propositum nostrum, sed secundo modo, et non de potentia absoluta dei, sed ordinata tantum. Utrumque istorum patet manifeste ex verbis, quae sequuntur immediate. Addit enim nullo interposito: »Valet quidem liberare de poena, sed non valet coronare corruptam«. Ecce, quomodo intelligit quod deus: non potest virginem suscitare, quia scilicet non valet coronare corruptam corona scilicet deputata virginibus. Et sic patet primum. Et ne etiam illud intelligatur deum non posse de sua potentia absoluta, cum illud sit falsum, ut nulli theologo dubium est, statim sine medio adiungit: »Ideo, inquit, non valet, quia non vult. Volens enim deus iustus est, non potest deus velle iniustitiam. Alioquin omnia, quaecumque vult, potest«. Hic manifeste patet deum non posse de potentia ordinata neque de iustitia. Vult enim non aequare in corona corruptas virginibus et ipse volens iustus est nec illa sua voluntate iustissima stante secus agere potest. Quia tamen potest oppositum velle, quod si vellet, etiam iuste vellet, ideo simpliciter loquendo eam coronare utique potest; quod notat ipse, cum ait »Alioquin omnia, quaecumque vult, potest«. Et sic patet secundum.

Secundo diceretur quod, si dicta auctoritas intelligatur de suscitatione virginis primo modo, ad quem sensum introducit arguendo, magis est pro quam contra, quia, ut patet ex dictis, talem suscitationem non dicit deo esse impossibilem nisi de potentia ordinata, possibilem autem de absoluta. **GR, T.33.**

Ad auctoritatem Augustini potest dici quod, si attendantur immediate praecedentia et intentio eius, non potest inde argui contra conclusionem istam, sed pro ea. Quod patet, nam

Augustinus ibi vult quod sic se habent futura ad posse non fore, sicut praeterita ad posse non fuisse; unde ait: »Tam enim non possunt futura non fieri, quam non fuisse facta praeterita, quoniam non est in dei voluntate ut eo sit aliquid falsum quo verum est. Quapropter omnia, quae vere futura sunt, sine dubio fient. Si autem facta non fuerunt, futura non erant. Ita omnia, quae vere praeterita sunt, sine dubio praeterierunt«. Et immediate sequuntur verba allegata arguendo ›Quisquis dicit, si omnipotens est deus etc‹. Sed constat quod quilibet catholicus habet concedere quod quodlibet futurum simpliciter et de potentia dei absoluta potest non fieri et non esse futurum. Igitur secundum intentionem Augustini quilibet consimiliter, ut videtur, habet concedere quod quodlibet praeteritum simpliciter loquendo potest de potentia dei absoluta non fuisse factum ac non fuisse; quod est propositum.

Pro habenda igitur intentione Augustini sciendum quod aliquod futurum, dum vere est futurum, scilicet antequam sit, posse non fore et praeteritum posse non fuisse potest dupliciter intelligi: Uno modo cum suppositione constantiae seu cum affirmatione subiecti; alio modo simpliciter et absolute. Primo modo adhuc dupliciter: Uno modo quod supponatur constantia subiecti pro eadem mensura, pro qua negatur praedicatum, ut scilicet intelligatur possibile esse quod aliquid sit futurum et non erit, aut quod sit praeteritum et non fuit, seu quod de eodem aliquo haec copulativa sit possibilis ›hoc est futurum et hoc non erit‹ vel ›hoc est praeteritum et hoc non fuit‹. Alio modo quod supponatur constantia subiecti pro mensura priori, ut scilicet intelligatur possibile esse aliquid, postquam fuit futurum, non esse futurum aut, postquam fuit praeteritum, non esse praeteritum, ita quod haec copulativa sit possibilis de eodem ›hoc fuit futurum et hoc non erit seu hoc non est futurum‹ vel ›hoc fuit praeteritum et hoc non fuit seu non est praeteritum‹. Neutro praedictorum modorum verum est futurum posse non fore aut praeteritum non fuisse.

Et de primo quidem patet statim, quia alias ponerentur contradictoria simul vera et idem simul verum et falsum; quod est impossibile etiam divinae potentiae, sicut tangit Augustinus, cum dicit ›non est in dei voluntate ut eo sit aliquid falsum quo verum est‹. De secundo autem, quod minus est clarum, etiam patet, quia, sicut supra habitum est in materia de propositionibus de futuro, impossibile est quod propositio singularis de inesse de futuro, antequam futurum ponatur in esse sive in tempore suae futuritionis, ut sic loqui liceat, sit successive vera et falsa, et ita impossibile est quod aliquid, antequam sit, sit futurum successive et non futurum, et similiter impossibile est quod aliquid, postquam fuit, sit successive praeteritum et non praeteritum. Et ad hunc sensum principaliter procedit

Augustinus, nam et talis sensus magis quam, primus communi usu videtur capi, cum dicitur quod futurum potest fieri non-futurum aut praeteritum fieri non-praeteritum; factio enim importare videtur quandam successionem vel transitum ex affirmato in negatum vel econtra, sicut cum dicimus quod album potest fieri non-album aut non- album album. Et quod ista sit intentio Augustini patet; sic enim incipit loqui de hac materia: »Porro, si audiam quod aliquid futurum erat, et deus fecit ne fieret, fidissime respondebo: Illud potius futurum erat quod deus fecit, non illud, quod si futurum esset, hoc fecisset. Nam deus, quod facturus erat, hoc sciebat; et ideo simul sciebat illud futurum non esse, quod ne fieret facturus erat. Et procul dubio potius verum est quod deus scit quam quod opinatur homo«. Et post immediate sequuntur illa verba proxime allegata »Unde tam non possunt futura non fieri etc« usque ad illa, quae sumpta sunt arguendo inclusive. Per quem totum processum non vult aliud Augustinus nisi quod, sicut deus non potest facere de praeterito non-praeteritum, sic scilicet quod illud, postquam fuit praeteritum, sit non-praeteritum, ita quod sit verum dicere »hoc fuit praeteritum et non est praeteritum«, quia tunc aliquid esset simul verum et falsum, sic non potest facere de futuro non-futurum, antequam illud sit, sic scilicet quod, postquam fuit futurum, sit non-futurum. Unde simile est de propositionibus de praeterito quantum ad desinere esse verum et illis de futuro quantum ad incipere. Nam sicut nulla de futuro, ad verum intellectum in superioribus datum, potest ante instans, pro quo enuntiat aliquid fore, incipere esse vera, ita nulla de praeterito potest post instans, pro quo enuntiat aliquid fuisse, desinere esse vera. Et ideo dicit Augustinus quod sententiam, qua vere dicimus aliquid fuisse, deus non potest facere falsam; quod est intelligendum stante suppositione quod prius fuerit vera. Necesse enim est quod, si fuit vera, semper postea sit vera, sicut necesse est quod, si sententia de futuro sit vera, semper prius fuerit vera. Et ideo subdit ipse: »Semper erit verum fuisse id, quod erat et non est; et ibi erit verum fuisse, ubi erat verum, antequam fuerat, futurum esse quod non erat«.

Ex his patet quod necessitas praeteritorum ad fuisse et futurorum ad fore secundum Augustinum, qui de utrisque similiter loquitur, non est necessitas absoluta, sed condicionata tantum. Et similiter impossibilitas futurorum ad non-fore et praeteritorum ad non-fuisse condicionata est et non absoluta. Et ideo, sicut simpliciter loquendo futurum potest non fore, ita diceretur quod praeteritum potest non fuisse per potentiam dei. Nec ex intentione Augustini ibidem videtur posse oppositum haberi. **GR, T.34.**

Ad auctoritates Anselmi potest dici quod ipse in prima nullam facit mentionem de potentia

dei, ut patet, sed dicit quod fieri non potest ut res praeterita fiat non praeterita, sicut res praesens potest fieri non praesens, et res non ex necessitate futura potest fieri non futura. Et certe verum est quod non potest sic fieri, nam per potentiam creatam aliqua res praesens potest fieri non praesens et res aliqua contingenter futura potest fieri non futura. Non sic autem est de re praeterita, quoniam nulla praeterita potest per aliquam potentiam creatam fieri non praeterita. Cum hoc tamen stat hoc esse possibile per divinam potentiam, nec hoc negat Anselmus.

Ad secundam autem auctoritatem eiusdem, in qua specialiter loquitur de potentia dei, diceretur quod in eodem sensu dicit deum non posse facere quod factum est non esse factum, in quo dicit eum non posse facere verum esse falsum. Quod patet, quia primum inducit pro exemplo ad declarationem secundi. Sed constat quod, quamvis verum | esse falsum sit impossibile in sensu composito nec deus possit facere quod idem simul sit verum et falsum, aut, supposito quod aliquid sit verum, non potest stante supposito facere quod sit falsum, in sensu tamen diviso et simpliciter et absolute loquendo aliquid verum, utpote contingens, deus potest facere esse falsum. Et similiter, quamvis non possit facere factum non esse factum supposita constantia subiecti, simpliciter tamen et absolute, quod factum est, potest deus facere non esse factum. Et sic dictum Anselmi consonat dicto Augustini praemisso nec est contra. **GR, T.35.**

Ad aliam vero auctoritatem 6 Ethicorum arguendo allegatam diceretur quod non est curandum de Agathone aut de Philosopho, cum non solum hoc neget a potentia dei, sed et multa alia, quae tamen deum posse vera et certa fide tenemus, ut creare et annihilare et resuscitare et corpora plura in eodem loco primo ponere, et alia innumerabilia. Unde in hoc, sicut in illis, fuit sua sacrilega opinione deceptus. **GR, T.36.**

Ad rationem primam, quae adducitur, dicendum quod ista secundum virtutem sermonis esset neganda simpliciter ›deus potest facere rem, quae fuit, non fuisse‹, quia ista ›deus facit rem, quae fuit, non fuisse‹ propter implicationem est impossibilis, et eodem modo forte ista neganda esset ›deus potest facere rem praeteritam non fuisse‹; sed, si hoc totum ›rem quae fuit‹ vel ›rem praeteritam‹ ponatur in parte subiecti, sic dicendo ›rem quae fuit‹ vel ›rem praeteritam deus potest facere non fuisse‹, quia ista de virtute sermonis videtur habere tantum sensum divisum, absolute secundum istam viam posset concedi. Vel

si aliquibus videatur distinguenda, quod satis utile est propter minus exercitatos in logica, quamvis non alias necessarium, ipsa concedenda esset in sensu diviso, non autem in sensu composito. Sic igitur diceretur quod rem aliquam, quae vere est praeterita, ut Adam et Evam, deus potest facere non fuisse; et similiter non praeteritam, ut Antichristum, potest facere fuisse. Et, cum dicitur ›aut potest facere positive efficiendo etc‹, dicendum esset quod Adam verbi gratia potest facere non fuisse, non quidem positive ipsum efficiendo, sed negative non producendo ipsum in praeterito vel, si sic liceat loqui, non produxissendo, hoc est quia potest non produxisse, non autem solum non producendo ipsum in praesenti vel in futuro. Nam multae res sunt praeteritae, quas deus nec producit nec umquam producet, et tamen numquam erit verum ipsas non fuisse, sed, si ipsas numquam produxisset, utique non essent praeteritae nec fuissent, et per consequens non esset nunc verum ipsas fuisse. Probatio autem, quae adducitur, hoc supponit et incedit tantum in secundo sensu, scilicet negando productionem in praesenti et futuro tantum, et ideo non valet. Econtra autem rem non praeteritam, ut Antichristum verbi gratia, potest deus facere fuisse positive, scilicet ipsum efficiendo, sed in praeterito etiam; nam potest ipsum produxisse, ad quod sequitur ipsum fuisse. **GR, T.37.**

Ad secundam rationem primo posset instari, nam simili modo argueretur quod futurum, verbi gratia Antichristum, deus non posset facere non esse futurum, antequam poneretur in esse, et sic non esset possibile per divinam potentiam quin Antichristus aliquando esset; quod non sane potest concedi.

Patet, quia Antichristum non fore est unum non-ens, ad modum illum loquendi, ›quod non sequitur positionem vel destructionem alicuius entis‹. Si enim quaelibet res creata destrueretur, adhuc staret quod Antichristus esset futurus, et, si omnis alia entitas crearetur, adhuc idem staret.